
1

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

2020



2

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2020

Sedloňovský zpravodaj Registrován Ministerstvem kultury ČR
Vycház1x ročně
Náklad 150 kusů

Adresa Obecní úřad Sedloňov, 517 91 Sedloňov 155



3

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Slovo starostky.

Letošní rok byl jiný než roky minulé a doufám, že i jiný než léta budoucí. 
Šířící se koronavirová epidemie stále více dopadala na dění ve veřejném sektoru 
i na soukromý život nás všech. Přesto náš Obecní úřad během nouzového stavu 
na jaře letošního roku i teď na podzim fungoval a stále funguje. Na jaře se 
proměnil v šicí dílnu a díky dobrovolnicím jsme našily spoustu roušek, které 
následně naši zaměstnanci spolu s dezinfekcí rozvezli. Dezinfekci jsme obdrželi 
od Špitální nadace Františka hraběte Šporka, o její distribuci se k nám a do 
Dětského domova postaral pan Drahoslav Chudoba. 

Vzniklá situace zavinila, že jsme bohužel museli vynechat některé společenské 
akce, které se u nás v Sedloňově už staly tradicí. Neuskutečnilo se tak loučení 
se zimou na naší lyžařské sjezdovce ani pálení čarodějnic a na konci roku se 
neuskutečnila Mikulášská nadílka ani Adventní sousedské setkání. Rozsvěcení 
vánočního stromu proběhlo letos bez vás. Zřejmě nebude ani tradiční Divadelní 
ples 2021, který za poslední roky nabral na obrátkách a účastnilo se ho více a 
více účastníků. Ten poslední se vydařil náramně. Výzdoba a kostýmy účastníků 
toho byly dokladem. Přes všechny překážky se nám v době letního rozvolnění 
podařilo dost akcí uskutečnit, o tom se dočtete více na dalších stránkách tohoto 
zpravodaje.

Na konci letošního roku bych vám všem, občanům naší obce, majitelům 
rekreačních objektů i návštěvníkům, ráda popřála požehnané Vánoce v kruhu 
vašich blízkých, ve sváteční atmosféře a v pohodě a míru. Pro rok 2021 pak 
přeji všem hodně zdraví, spokojenosti a radosti, s nadějí, že věci se opět vrátí  
k normálu, jak si to všichni přejeme.

Vaše
Hana Ježková
starostka obce 

zima 2020



4

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

1. Informace 
o činnosti zastupitelstva Obce Sedloňov v roce 2020

Zastupitelstvo obce konané dne 9. 3. 2020
· Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č.13/19
· Zastupitelstvo obce schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace na 

nákup knih do výměnných fondů v rámci regionálních knihovnických služeb  
s firmou Kultura Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. se sídlem Panská 79, 516 01 Rych-
nov nad Kněžnou, provozovna Městská knihovna Rychnov nad Kněžnou ve výši 
1 500 Kč a pověřuje starostku obce podpisem veřejnoprávní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace  
z rozpočtu obce Sedloňov žadateli NONA 92 o.p.s, se sídlem Rašínova 313, 549 01 
Nové Město nad Metují v částce 12 000 Kč a pověřuje starostku obce podpisem 
veřejnoprávní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace  
z rozpočtu obce Sedloňov žadateli Základní škole Trivium Plus Dobřany ve výši 
92 000 Kč a pověřuje starostku obce podpisem této veřejnoprávní smlouvy.

· Zastupitelstvo obce  schvaluje podání žádosti o dotaci z programu Minister-
stva financí ČR na akci – Rekonstrukce stávajících bytových jednotek v domě  
čp. 155 v Sedloňově a pověřuje starostku obce podpisem této žádosti.

· Zastupitelstvo obce schvaluje firmu DABONA s.r.o. Rychnov nad Kněžnou 
jako dodavatele administrace zadávacího řízení na akci Rekonstrukce stávajících 
bytových jednotek v domě čp.155 v Sedloňově a pověřuje starostku obce podpi-
sem objednávky a následně podpisem smlouvy.  

· Zastupitelstvo obce schvaluje v souvislosti s podáním žádosti o dotaci na re-
konstrukci dvou BJ v domě čp.155 v Sedloňově Rámcovou směrnici pro pronají-
mání bytů a vymezení okruhu žadatelů o byt. 

· Cena nájemného bude stanovena vždy konkrétně jako obecná cena v místě a 
čase obvyklá. 

Zastupitelstvo obce konané dne 17. 6. 2020
· Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1, 2 a 3
· Zastupitelstvo obce schvaluje zařazení území obce Sedloňov do územní pů-

sobnosti Místní akční skupiny POHODA venkova, z.s. na období 2021-2027
· Zastupitelstvo obce schvaluje závěrečný účet za rok 2019 a vyslovuje souhlas s 

celoročním hospodařením bez výhrad

zima 2020



5

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje účetní závěrku roku 2019
· Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene služebnosti na pozemku č.parc.3054 v k.ú. Sedloňov pro stavbu 
rodinného domu a pověřuje starostku obce podpisem této smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zříze-
ní věcného břemene služebnosti na pozemky č.parc.3459, 3460/2 a 3462 v k.ú. 
Sedloňov pro stavbu rodinného domu a pověřuje starostku obce podpisem této 
smlouvy.

· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje prodej pozemku č. parc. 3824/2 – 
ostatní plocha o výměře 68 m2 za prodejní cenu 15 Kč/m2, to je za 1.020 Kč kupu-
jícímu …….

· Zastupitelstvo obce schvaluje převod výsledku hospodaření za rok 2019 z účtu 
431 na účet 432 ve výši 409.670,63 Kč.

Zastupitelstvo obce konané dne 27. 7. 2020
· Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4
· Zastupitelstvo obce schvaluje text výzvy k předložení nabídky na zakázku ma-

lého rozsahu na akci Oprava a nátěr fasády Obecního úřadu čp. 155
· Zastupitelstvo obce Sedloňov schvaluje text výzvy k předložení nabídky na 

zakázku malého rozsahu na akci Rekonstrukce stávajících bytových jednotek v 
domě čp. 155 

· Zastupitelstvo obce Sedloňov stanovuje tyto členy výběrové a hodnotící komi-
se pro akci Oprava a nátěr fasády na čp. 155:

1. Ing. Zahradník Petr
2. Schwarz Zdeněk
3. Ježková Hana
Náhradníci výběrové komise:
1. Kohoutek Marián
2. Jana Hejzlarová
3. Ludmila Joo
· Zastupitelstvo obce Sedloňov stanovuje tyto členy výběrové a hodnotící komise 

pro akci Rekonstrukce stávajících bytových jednotek v čp. 155:
1. Ing. Zahradník Petr
2. Schwarz Zdeněk
3. Ježková Hana

zima 2020



6

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Náhradníci výběrové komise:
1. Marián Kohoutek
2. Jana Hejzlarová
3. Ludmila Joo
· Zastupitelstvo obce schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene služebnosti na pozemku č.parc.3463/2 v k.ú. Sedloňov  pro stav-
bu rodinného domu a pověřuje starostku obce podpisem této smlouvy.

Zastupitelstvo obce konané dne 17. 8. 2020
· Zastupitelstvo obce schvaluje dodavatele stavby pro akci Rekonstrukce byto-

vých jednotek v domě čp.155 v Sedloňově, firmu: Provádění staveb, jejich změn a 
odstraňování Roman Svatoš, Michalcova 1370, 517 41 Kostelec nad Orlicí a pově-
řuje starostku obce podpisem smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje dodavatele stavby pro akci Oprava a nátěr fasády 
Obecního úřadu v Sedloňově firmu: V+V stavební a obchodní firma, Sokolovská 
682, 516 01 Rychnov nad Kněžnou a pověřuje starostku obce podpisem smlouvy.

Zastupitelstvo obce konané dne 18. 11. 2020
· Zastupitelstvo obce  bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5, 6 a 7 
· Zastupitelstvo obce schvaluje plán inventur na rok 2020
· Zastupitelstvo obce  schvaluje inventarizační komisi v tomto složení:
Předseda Zdeněk Schwarz
Členové – Marián Kohoutek a Ludmila Joo
· Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě s firmou CETIN  

o zřízení služebnosti na pozemku č.parc.4020, 3793 a 3750 v k.ú. Sedloňov a pově-
řuje starostku podpisem těchto smluv.

· Zastupitelstvo obce schvaluje smlouvu s firmou ČEZ o připojení nového od-
běrného místa v budově čp.155 a zaplacení podílu nákladů ve výši 12 500 Kč a po-
věřuje starostku obce podpisem této smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí daru ve výši 5.000.-Kč Oblastní chari-
tě Červený Kostelec a pověřuje starostku podpisem darovací smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje žádost o bezúplatný převod pozemků č.parc.3963 
a 4018 v k.ú. Sedloňov a pověřuje starostku obce k dalšímu jednání s Pozemkovým 
úřadem a podpisem smlouvy.

· Zastupitelstvo obce schvaluje dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č.20008/1 ze dne 
15. 9. 2020 a pověřuje starostku obce podpisem této smlouvy. 

zima 2020



7

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

2. Co se událo v naší obci v roce 2020

11. 1. 2019 
Tříkrálová sbírka

Výtěžek činil 13.700 Kč. Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tradičně putu-
je na podporu lidí v nouzi žijících na území ČR. Jde o různé formy pomoci pro 
nemocné, osoby se zdravotním postižením, seniory, matky s dětmi v tísni a další. 
Všem dárcům patří velký dík, velký dík také patří koledníkům, kteří se této akce s 
nadšením zúčastnili. Odměnou jim byly vykoledované sladkosti a bavorské vdo-
lečky, které pro ně připravila paní Radka Kopejtková.

25. 1. 2020 
Ples sedloňovských ochotníků

Tradiční ples na téma  HURÁ NA PLÁŽ se opět velmi vydařil. Zaplněná tělo-
cvična toho byla důkazem. K dobré náladě jako vždy přispěl Olda Meisner, který 
se postaral o hudební doprovod.

22. 2. 2020 
Dětský karneval

Karnevalový rej začal v sobotu od 15.00 hodin v tělocvičně. Pěkné karnevalové 
masky, příjemná nálada, bohatá tombola, to všechno přispělo ke spokojenosti dětí 
i dospělých.

zima 2020



8

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

20. 6. 2020 
Den Sedloňovské poštovní známky 

pořádaný u příležitosti 150.výročí vzniku poštovního úřadu v Sedloňově

Naše obec se toto významné výročí rozhodla oslavit dvěma způsoby.  Předně 
jsme si řekli, že vydáme vlastní poštovní známky. Co jiného je takovým výraz-
ným atributem pošty než právě poštovní známka?

A protože máme ve svých řadách skvělou výtvarnici paní Jarmilu Haldovou, 
oslovili jsme právě ji, aby byla autorkou výtvarných návrhů sedloňovských poš-
tovních známek. A tak vznikly čtyři návrhy, všechny s motivem sedloňovských 
pamětihodností – kostela, lípy, znaku a jeden s listonošem. 

V této souvislosti chceme poděkovat panu Jiřímu Králíčkovi (Spolek ABA-
KUS), který nám pomohl zvládnout technická úskalí známkové edice. On také 
přišel s nápadem na zhotovení maket poštovních schránek, které by následně byly 
výtvarně zpracovány sedloňovskými dětmi. Jistým problémem bylo zhotovení 
vlastních poštovních schránek. Tady nám vytrhla trn z paty firma SERVISBAL 
OBALY s.r.o. pana ředitele Horčičky. Tahle dobrušská firma je špičkovým produ-
centem obalové techniky a nositelem mnoha i mezinárodních ocenění. Mnoho-
krát děkujeme jak těm, kteří se na výrobku podíleli, tak i vedení firmy, že ke zho-
tovení takto velkoryse přistoupilo. A když už jsme měli makety schránek, přišlo 
nám, že nejen sedloňovské děti, ale i výtvarníky profesionální nebo amatérské 
z našeho regionu, bychom mohli do akce zapojit. Výsledek byl skvělý a všechny 
krásně namalované poštovní schránky jste měli možnost vidět na výstavě v pro-
storách chodby úřadu. Tak díky všem profíkům, amatérům i dětem.

V současné době již žádné známkové aršíky nemáme, byl o ně opravdu velký 
zájem. Řešíme však otázku jejich dotisku, ten však bude až po novém roce. Zá-
jemců o sedloňovské známky potom budeme moci opět vyhovět. 

Při vlastní prezentaci a křtu známky dne 20.6. přednesla naše kronikářka paní 
Jarmila Haldová zprávu o historii pošty obecně a sedloňovské poště zvlášť. Její 
vystoupení zde uvádíme:

zima 2020



9

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

150 let pošty v Sedloňově
Poslové existovali již od starověku v Assýrii, Babyloně, Egyptě i Persii. V antic-

kém Řecku obstarávali doručení úředních i soukromých zpráv běhouni – heme-
rodromové. Měli i svého boha Herma – božského posla s křidélky na opáncích 

i kloboučku a okřídlenou božskou poselkyni bohyni 
duhy Iris. Bůh Hermes, v Římě zvaný Merkur, ochra-
ňoval také římskou již státní poštu – cursus publicus. 
Byla organizována císařem Augustem a zanikla pá-
dem Římské říše. Avšak pro současnost se zachoval 
název: posita statio – položená stanice. Bylo to pojme-
nování stanovišť pro posly i povozy, kde se vyměňova-
li běžci nebo koně. Znamenalo to i určení vzdálenosti 
mezi stanicemi, nebo povšechné označení k dopravě 
věcí a osob (tj. pošta pěší, jízdní, listovní i povozná). 
Nakonec slovo pošta označovalo i budovu.

Potřeba styku měst a obcí, obchodníků a řemesel, klášterů i univerzit v raném 
středověku si vyžádala existenci poslů, což zavedl r. 807 Karel Veliký a Jindřich I.

I v naší zemi ve středověku instituce poslů existovala. Pro potřeby knížecího 
dvora nebo biskupa pracovali stálí poslové zvaní „půhončí“ pro styk s úřední-
ky župními. Už ve 12. století jsou zmiňováni placení obecní poslové, mající šaty 
téhož střihu (uniformu). Církevní instituce využívaly toulavé (žebravé) mnichy, 
kterým se tím dostávalo zabezpečení. V době Jana Lucemburského vysílala krá-
lovská kancelář dvakrát týdně posly k úřadům krajským a do ostatních zemí Ko-
runy české. Také například bratrstvo kupecké či cechy měli své posly. Tyto fun-
gující služby byly přerušeny husity. A za Jagelonců se systém poslů obnovoval.

Počátky dnešní pošty můžeme hledat v 16. století. R. 1516 zřídil poštovní linku 
Vídeň – Brusel se svolením císaře Maxmilliana I. italský hrabě František Taxis. 
Od r. 1526 udržovali jízdní poslové spojení mezi Vídní a Prahou. Cesta trvala 36 
hodin. Ještě než byl zvolen českým králem Ferdinand I. Habsburský, posílal dva-
krát týdně posla z Prahy do Lince. R. 1527 ustanovuje v Praze poštmistra Am-
brože z Thurn-Taxisu, který postupně zřizuje v zemi poštovní síť, avšak jen pro 
úřední účely. Polní pošta ve válce s Turky vzniká r. 1530. Už za Maxmilliana II. 
obstarávali poštmistři i dopravu soukromých listů a za Rudolfa II. dopravovaly i 
osoby za poplatek. Ale už tenkrát byly soukromé listy tajně otvírány – což byl po-
čátek tzv. černého kabinetu, na nějž si stěžoval arcivévoda Matyáš už r. 1578. Za 
Třicetileté války polevilo spojení. Z Prahy jezdili už jen jízdní poslové a na každé 
stanici si nechávali potvrdit průvodní list (zda tam v určenou hodinu dorazili). R. 
1637 bylo císařským dekretem zakázáno používat soukromé pošty.

zima 2020



10

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

V zemích habsburského soustátí poštu spravovaly rodiny Taxisů a Paarů. Ta-
xisové provozování pošty obdrželi jako léno a v jejich rukou zůstala pošta až do 
r. 1867. Rodině Paarů bylo odňato dědičné právo na provozování pošty r. 1722 a 
pošta byla zestátněna. Zpoplatněna byla tehdy za pevné ceny. R. 1748 vydala Ma-
rie Terezie patent s řádem pro jízdní posly. V tomto patentu je i první zmínka o 
sběrnách dopisů. Byly v místech mimo hlavní silnice a měly shromažďovat listov-
ní poštu a předávat ji nejbližšímu poštovnímu úřadu.

7. 12. 1777 se rytíři Maxmilliánu Ottenfeldovi, opo-
čenskému polesnému, narodil syn Maxmillián. Na 
rozdíl od mnohých dalších příslušníků rozvětveného 
rodu se nedal na dráhu lesníka, ale studoval práva a 
finanční služby. Při své činnosti si povšiml nedostat-
ků v poštovnictví a stal se reformátorem této důležité 
služby. R. 1811 prosadil zavedení poštovních schránek, 
r. 1820 se stal prozatímním ředitelem jízdní pošty, r. 
1823 prosadil poštovní reformu, r. 1826 se stal vlád-
ním radou a skutečným ředitelem pošty, r. 1829 se stal 
dvorním radou a dědičným poštmistrem v Náchodě. 

Vytvořil první zákon poštovní, spolu s řádem pro poštu listovní a povozní. R. 
1834 zavedl jízdy kariolkami (dvojkolými vozy, které zajišťovaly spojení i na ved-
lejších silnicích. To se týkalo i Dobrušky, kde byla sběrna dopisů (předchůdkyně 
později zřízeného poštovního úřadu) k 1. 5. 1837.

Od 1. 1. 1849 byla v Dobrušce zřízena stanice po-
vozní pošty s výměnou koní a s přípoji do Rychno-
va a Náchoda. Po politických změnách v r. 1848 byly 
ustanoveny c. k. státní úřady místo dosavadních ma-
gistrátů a vrchnostenských úřadů a soudů. V sídlech 
c. k. úřadů byly od r. 1850 zřizovány řádné poštovní 
úřady. Byl zřízen podkraj novoměstský sestávající ze 
soudních a berních okresů, novoměstského, dobruš-
ského a náchodského, k 1. 7. 1850. V Novém Městě 
n. M. nebyla ani sběrna dopisů. Řádný poštovní úřad 
zde zahájil činnost až 20. 8. 1850. Jako nadřízenému 

úřadu sem byly předávány povozní poštou zásilky z dobrušské sběrny dopisů až 
do r. 1858. Poštu do horských obcí donášel a odnášel pěší posel. Poštu nosil na 
zádech. Brašna s listovními zásilkami vážila asi 10 kg. A k tomu ještě balíčky – 
celkem nosil až 30 kg.

zima 2020



11

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Od 1. 7. 1870 měla naše obec Sedloňov vlastní poštovní úřad. Z Dobrušky se 
sem dopisy přivážely a denně, i v neděli, chodil posel s poštou i do Nového Měs-
ta. Placen byl erárem (státem). Podle vzpomínek olešnického serbuse – pěšího 
posla, se srážely 4 zl. měsíčně na penzi a aby měl nárok, musel je odvádět 10 let. 
Zároveň byl v Sedloňově ustanoven poštmistrem Johann Dőrner, který byl sta-
rostou a majitelem č.p. 19, kde byl zřízen poštovní úřad, velmi příhodně u silnice. 
Ve svých kronikách nám umístění pošty na plánku zvěčnil Alois Beer při svém 
podomování.

Poselská pošta trvala do 1.11.1871. Toho dne přije-
la z Nového Města do Sedloňova poprvé jízdní pošta 
a přes Sedloňov bylo navázáno spojení mezi Novým 
Městem a Olešnicí. Dosavadní posel potom opatřoval 
spojení jen mezi Sedloňovem a Deštným. Kvůli poš-
tě byla i opravena cesta mezi Sedloňovem a Olešnicí r. 
1899. Dozorcem nad stavbou byl ustanoven p. Meier z 
Polomu a i dělníci byli povětšinou polomští. Z Oleš-
nice pak jezdila pošta přes Polom, Sněžné a Bystré do 
Nového Města n. M. Někdy okolo r. 1904 bylo v Sed-
loňově postaveno stavení č. p. 154. Byly v něm kasárny 

Finanční stráže a pošta. Dům měl místní označení POST-ZOOL, r. 1906 zde byl 
zřízen telegrafní úřad. Patřil rodině Moschnitschkových, kteří jej vybudovali. Jo-
sef Moschnitschka byl poštmistrem. Poslední majitelkou pak byla slečna  Math-
lilde Moschnitschka. Nyní má budova místní název Penzion Hrad. Poštmistru 
Moschnitschkovi patřila též vila č. p. 162 zvaná POSMAISTER VILLA.

V době I. republiky byl poštovní úřad (obecní úřad i kampelička) v č. p. 150 
(místní název domu tehdy zněl POSTHOISLA). Poštmistrem v té době byl Mi-
roslav Kaplan, předseda místního odboru Národní jednoty severočeské. Bydlel v 
domě č. p. 152, dnes již zbořeném.

Po válce se stal poštmistrem pan Vendelín Bělobrádek a všichni pamatujeme 
poštmistryni paní Marii Janečkovou. Poštovní úřad v té době byl v č. p. 161, až do 
90. let. Poté byl přemístěn do budovy obecního úřadu č. p. 159 a na začátku 21. 
století se obě instituce přestěhovaly do budovy bývalé školy v č. p. 155.

Jarmila Haldová, kronikářka

Česká pošta je státní podnik, a tak by mělo být prioritou státu její služby v co 
nejlepším komfortu pro občany zachovat. Třeba ta naše oslava 150 let pošty v Sed-
loňově přispěje i k zachování poštovního úřadu tady u nás.

zima 2020



12

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

19. 6. 2020 
Akce Na kole dětem

Orlický týdeník přinesl tuto zprávu:
V pátek 19.6. projede Sedloňovem cyklistický peleton akce Na kole dětem, kterou 

pořádá Josef Zimovčák na podporu onkologicky nemocných dětí. V rámci této cha-
ritativní akce ujedou její účastníci celkem 1.238 km. V peletonu pojedou mimo jiné 
také známí lékaři pánové profesoři Pirk a Pafko, ze známých sportovců Kateřina Ne-
umanová. Trasa přes Sedloňov je součástí kriteria Orlickem, se startem v Rychnově 
nad Kněžnou, vedoucí přes Kunvald, Neratov, Deštné v O.h., Olešnici v O.h. opět do 
Rychnova. V Sedloňově se uskuteční malá zastávka účastníků.

Cyklistický peleton se u nás v Sedloňově skutečně zastavil. Vzhledem k nepřízni-
vému počasí (zima a déšť) se pánové Pirk a Pafko této etapy nezúčastnili. Všichni 
účastníci peletonu se občerstvili teplým čajem a koláči. Pan Josef Zimovčák a paní 
Kateřina Neumannová  byli velmi vstřícní, podepsali se na jednu z maket poštovní 
schránky, vyfotografovali se s námi i s dětmi z Dětského domova, zkrátka bylo to 
moc milé setkání. A do kasičky pořadatelům jsme také přispěli.

zima 2020



13

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Rozšíření prostor obecního úřadu
V průběhu jarních měsíců jsme přebudovali nevyužitou místnost, která  původ-

ně sloužila jako ordinace lékaře. Vznikla tak nová zasedací místnost zastupitelstva. 
Podařilo se jí vybavit novým nábytkem a bude sloužit také k matričním účelům i 
k dalším  aktivitám obce. Vy, kdo jste se účastnili voleb do krajských zastupitelstev, 
jste měli možnost výsledek našeho snažení zhlédnout. Konají se zde i veřejná ple-
nární zasedání, na které všechny zveme.

Tradiční Sedloňovská pouť 2020
Program

PÁTEK 10. 7. 2020
17:00 hodin Slavnostní otevření víceúčelového hřiště za Obecním úřadem
18:00 hodin Vernisáž výstavy obrazů paní Heleny Slavíkové v I. patře OÚ
19:00 hodin Občerstvení na fotbalovém hřišti – pivo, nealko, opékání buřtů

zima 2020



14

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

PO SETMĚNÍ LETNÍ KINO – ANDĚL PÁNĚ 2 – 
promítání filmu za účasti režiséra Jiřího Stracha na fotbalovém hříšti
Vstupné dobrovolné určeno na OPRAVU kostela Všech svatých v Sedloňově.
Pouťové atrakce – kolotoč, střelnice, houpačky 

Projekt „Anděl Páně pomáhá kostelům“ pokračoval v pátek u nás v Sedloňově. 
Jedná se o charitativní akci, na které slíbil účast pan režisér Jiří Strach. Z důvodů 
natáčení se však bohužel musel omluvit. Poslal tedy alespoň videozdravici, která 
před začátkem filmu  byla divákům promítnuta. Vstupné bylo dobrovolné a výtě-
žek – krásných 13 358 Kč, poputoval na konto veřejné sbírky na záchranu našeho 
kostela,  kterou jsme jako obec založili. Dalších 2 550 Kč bylo vybráno při nedělní 
poutní mši svaté. Při této akci jsme opět spolupracovali s Drahoslavem Chudobou.

Náš Sedloňovský kostel je tři sta let starý, jeho výročí jsme oslavili v roce 2011. 
Bohužel už pět let je zavřený kvůli statické poruše ve stropě a krovu kostela a 
jeho interier chátrá. Neslouží ani církevním účelům, ani ke kulturním akcím, které 
jsme v něm pořádali. Na jeho základní opravu je zapotřebí sehnat více jak 5 mili-
onů korun.

2019

ANDĚL PÁNĚ

POMÁHÁ
KOSTELŮM

Děkujeme dárcům a přejeme Vám všem
hezké Vánoce a úspěšný rok 2020

zastupitelé Obce Sedloňov

Na záchranu kostela Všech svatých v Sedloňově můžete přispět 

na účet č.288 067 262/0300

zima 2020



15

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Jsme proto velice rádi, že se podařilo náš kostel zahrnout do jedinečného projek-
tu Anděl Páně pomáhá kostelům, se kterým přišli právě pánové Strach a Chudoba a 
věříme, že i díky němu bude náš kostel brzy sloužit všem a bude zase okrasou obce.

Páteční pouťové odpoledne přineslo otevření nového multifunkčního hřiště, kte-
ré obec vybudovala za pomoci státní dotace na místě zanedbaného bývalého vo-
lejbalového hřiště. Podařilo se tak realizovat nový prostor, který bude sloužit spor-
tovní rekreaci jak domácích, tak i návštěvníků obce.  Pak následovalo slavnostní 
otevření výstavy akademické malířky, čestné občanky Sedloňova, Heleny Slavíkové. 
Její akvarely, na kterých zachytila i některé sedloňovské motivy, měly velký úspěch. 

Večerní promítání filmu Anděl páně na hřišti mělo své nezapomenutelné kouz-
lo, mimo jiné i s překvapením, které připravili táborníci z Ošerova, kteří tam jezdí 
již několik let a naše obec jim občas vyjde vstříc v jejich potřebách. Ti nám nabídli 
pomoc při organizaci promítání filmu. Dovezli si s sebou polní kuchyň a připravi-
li přímo na místě pro všechny přítomné výborné bavorské vdolečky. My jsme  na 
oplátku připravili opékání buřtů. Celá akce se opravdu velmi vydařila. Všem, kte-
ří se na tom podíleli, patří velké poděkování. Sbírka na záchranu kostela Všech 
svatých v Sedloňově

Sbírka na záchranu našeho kostela pokračuje. Ke dni 30. 11. 2020 bylo vybráno 
335.002,52 Kč. Můžete se kdykoliv podívat na naše webové stránky, kde najde-
te odkaz na sbírku s uvedením vybrané částky i čísla konta, kdybyste se rozhodli 
přispět. Každý i malý dar pomůže zachránit tuto památku, odkaz našich předků.

Výstavní síň Jarmily Haldové a Památník obce Sedloňov.
Prostory 1. patra budovy bývalé školy, dnes obecního úřadu, jsou už několik let 

využívány jako výstavní síň sedloňovské výtvarnice Jarmily Haldové. Tento pro-
stor navazuje i na obecní obřadní síň, kterou také vyzdobila velkou čelní freskou. 
Současně výstavní prostor seznamuje i s historií naší obce pomocí exponátů i foto-
grafií. Probíhají zde i výstavy výtvarného umění. Postupem času jsme si uvědomi-
li, že prostory začínají být pro naše plány těsné a že by bylo potřeba celou expozici 
obnovit a hlavně rozšířit. Řešením bylo otevřít stávající prostory do sousedního, 
nevyužívaného bytu a jednu místnost z něj k památníku přidat. Dnes můžeme 
oznámit, že tenhle záměr se podařilo realizovat a vznikl tak skvělý výstavní pro-
stor, ve kterém bychom chtěli do jarní sezóny příštího roku představit novu ex-
pozici. Byli bychom rádi, aby zde vznikl nový turistický cíl, který Sedloňov bude 
propagovat. 

Jak jsme už uvedli, obci se podařilo, za pomoci dotace z MMR, vybudovat nové 
multifunkční hřiště. Každé takové zařízení, aby mohlo dobře sloužit svému účelu, 
musí mít svá pravidla pro jeho užívání. 

zima 2020



16

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

3. 10. 2020
Silniční běh O pohár Sedloňova

V letošním roce jsme se dočkali už 50.ročníku Silničního běhu O pohár Sedlo-
ňova. 

Závodu se zúčastnilo 58 běžců, z toho 12 žen. Ve vloženém dětském závodu bylo 
57 dětí. Vedle 4 dospělých závodníků ze Sedloňova běželo i 16 dětí z naší obce! Ne-
chali o sobě vědět jako každý rok i sponzoři v počtu 22.

Poděkování zaslouží všichni, kteří závod organizovali a pomáhali v jeho průbě-
hu. V letošním 50.ročníku závodu, který se uskutečnil 3.10., těsně před zákazem 
shromažďování, obdrželi závodníci medaile vyřezané ze dřeva, pamětní diplomy a 
startovní čísla s reklamním znakem. Všichni si budeme přát a věřit, že příští závod 
bude už ve zdravém prostředí bez současné hrozby pandemie!

Hana Drašnarová

zima 2020



17

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Provozní řád multifunkčního hřiště obce Sedloňov
Provozovatelem a správcem multifunkčního hřiště je obec  Sedloňov, Sedloňov 155,  

PSČ 517 91
Každý uživatel je povinen se seznámit před započetím sportovní činnosti s provoz-

ním řádem hřiště a zavazuje se veškerá pravidla v něm uvedená dodržovat.
Víceúčelové hřiště je určeno k provozování míčových her na umělém trávníku. 
Hřiště je určeno pro širokou veřejnost. Na základě dohody a předběžné objednávky 

může být v určených hodinách vyčleněno:
Pro sportovní a společenské organizace, jakož i pro návštěvníky obce ubytované v 

penzionech a rekreačních zařízeních. Obec má právo upřednostnit místní zájemce.
Správa hřiště
Multifunkční hřiště spravuje Obecní úřad Sedloňov prostřednictvím svých zaměst-

nanců.
Obecní úřad Sedloňov zajišťuje pravidelnou údržbu hrací plochy po delší době pro-

vozu, včetně zajištění jednorázového vyčištění a doplnění umělého trávníku. Dále ote-
vírá a zavírá areál. Zajišťuje také údržbu okolních ploch.

Provozovatel neručí za odložené věci a peníze v areálu. Provozovatel nenese odpo-
vědnost za škodu či zcizení soukromých věcí návštěvníků sportovišť.

Každý návštěvník a sportovec vstupuje a pobývá v zařízení na vlastní nebezpečí. Za 
případnou újmu na zdraví či na majetku návštěvníků vzniklou při sportovní či jiné čin-
nosti, provozovatel neodpovídá.

Úrazy či škody na majetku je návštěvník povinen neprodleně oznámit správci areálu.
Údržba a provoz hřiště se bude řídit návodem, který předal dodavatel stavby.
Provozní doba
Provozní doba hřiště je z důvodu zajištění bezpečnosti uživatelů omezena na čas den-

ně od 9:00 do 20:00 v době letního času.
Poplatky za užívání hřiště
Zájemce o vyhrazený čas dojedná dobu využití se správcem hřiště, 
Poplatek za užívání hřiště musí být uhrazen správci před započetím hry.
Pronájem hřiště je možný v provozní době, dle dohody s provozovatelem hřiště.
Poplatek za užívání sportovního hřiště od 1.1.2021:
·  občané s trvalým pobytem v obci Sedloňov   50 Kč/hod
·  rekreanti z ubytovacích zařízení   50 Kč/hod
·  sportovní oddíly a kluby    70/Kč/hod
Kontakt na správce multifunkčního hřiště: 724 179 126 (volat pouze v pracovní dny 

od 9:00 do 16: 00 hodin) 

zima 2020



18

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Provozní pokyny
V zájmu udržení bezpečnosti, pořádku a ochrany majetku jsou uživatelé (návštěvní-

ci) veřejného víceúčelového hřiště povinni respektovat Provozní řád.
Vstup do areálu je možný pouze v provozní době. Zdržovat se v areálu mimo provoz-

ní dobu je zakázáno.
Uživatel je povinen nahradit veškeré škody nebo ztráty, které byly jeho vinou způso-

beny provozovateli areálu.
Vstup na víceúčelové hřiště je povolen jen za těchto podmínek:
Vstup pouze v očištěné sportovní obuvi, určené pro jednotlivé povrchy hřiště.
Zakazuje se v prostorách areálu hřiště využívání obuvi s hliníkovými hroty, obuv na 

vysokém podpatku, znečištěná obuv; obuv roztrhaná, obuv nevhodná pro sport, obuv s 
černou podrážkou a obuv s hřeby (hřebové kopačky).

Vstup do prostor hřiště je povolen pouze vstupní brankou. Je přísně zakázáno přelé-
zat hrazení a vylézat na konstrukci oplocení.

Při nevhodném chování může být uživatel hřiště z jeho prostor vykázán.
Za bezpečnost nezletilých dětí a mladistvých do 18 let, kteří užívají areál hřiště a jeho 

vybavení, zodpovídají jejich rodiče, případně jejich právní zástupci. Je proto nutné, aby 
své děti o způsobu užívání poučili.

Vstup a užívání prostor hřiště klienty Dětského domova Sedloňov je možný pouze za 
přítomnosti pedagogického dozoru zaměstnanců DD Sedloňov.

V areálu hřiště je přísně zakázáno:
Kouření a manipulace s otevřeným ohněm, manipulace se skleněnými lahvemi,
požívání alkoholických nápojů a jiných omamných či toxických prostředků,
na hřišti je zakázána jízda na kole, koloběžce, motorkách, používání kolečkových 

bruslí a skateboardů a opírat kola o ochranné sítě,
používat žvýkačky - po zašlápnutí nejdou odstranit,
věšet se na ochranné sítě,
ničit zeleň a venkovní inventář sportovního hřiště (lavičky),
je zakázán vstup podnapilým osobám,
vnášet zbraně jakéhokoli druhu, jakož i předměty, které lze jako zbraň použít,
vnášet neskladné či objemné předměty,
házet předměty jakéhokoli druhu na hrací plochu,
odhazování odpadků mimo místa k tomu určená,
přímo na sportovištích konzumovat jídlo všeho druhu,
úmyslně ničit vybavení hřiště a jeho doplňky, jakož i hrazení hřiště a sítě oplocení,
zdržovat se v areálu hřiště mimo provozní dobu,
vodění psů, koček a jiných zvířat do areálu.

zima 2020



19

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Uživatel je povinen si při převzetí sportoviště zkontrolovat jeho stav a případné zjiš-
těné škody ihned oznámit provozovateli hřiště. Pokud tak uživatel neučiní, nese plné 
riziko odpovědnosti za škody, které budou zjištěny po ukončení jeho užívání areálu.

Opravy obecních cest
Na základě četných žádostí našich občanů i rekreantů, rozhodli se zastupitelé, v rámci 

finančních možností obce,  alespoň částečně opravit některé obecní cesty. 
Podařilo se tak, ve spolupráci se Správou a údržbou silnic Královéhradeckého kraje, 

středisko Dobruška, opravit nájezd a cestu v lokalitě Depo, nájezd k bytovým domům 
čp.151 a 152. Cesta na Zadní Polom byla opravena u roubenek a v kopci po hranici 
našeho katastru a průběžně od Pátkova lesíka. Za tyto opravy jsme zaplatili celkem 
282.160 Kč. Smutné ovšem na celé této akci je, že ihned po opravě, projížděly po někte-
rých cestách přetížené nákladní automobily, navíc  bohužel nepřiměřenou rychlostí,  a 
že nám opět cestu ničí. Obec uvažuje o omezení tonáže na těchto komunikacích. 

Projekt „NA BĚŽKÁCH DO SEDLOŇOVA“
Projekt  „Na běžkách do Sedloňova“ vznikl již v roce 2013. Tehdy jsme oslovili re-

kreanty i starousedlíky a požádali o poskytnutí finanční podpory na údržbu běžec-
kých stop v okolí naší vesnice. Tento záměr se setkal ve většině případů s kladnými 
ohlasy a již v tomto roce jsme na účet obce obdrželi částku 34.600 Kč. V roce 2014 
pak ještě částku 3.000.- Kč. Celkem tedy 37.600.- Kč. Slíbila jsem, že budu dárce in-
formovat, jak s tímto finančním obnosem bylo naloženo. 

V roce 2015 byla zaplacena faktura ve výši     1.935,00 Kč
V roce 2016        2.239,50 Kč
V roce 2017                0,00 Kč
V roce 2018        2.995.00 Kč
V roce 2019     22.506.00 Kč
V roce 2020     19.146.80 Kč
CELKEM     48.822,30 Kč
Obec se tedy na tomto projektu doposud podílela částkou 11 222,00 Kč a hodlá 

se podílet i nadále.
Chtěla bych moc poděkovat hlavně panu Tomáši Meierovi, který se až do loňské-

ho roku o lyžařskou stopu vzorně staral. Jednal hlavně s panem Petrem Prouzou 
ohledně projíždění, vytyčoval stopu, podílel se na vyřezávání větví a na dalších pra-
cích, a to vše ve svém volném čase a zadarmo. 

Na letošek jsme si objednali cedule – Zákaz vstupu na projeté běžecké tratě, které 
na tratě, spolu s dobrovolníky a našimi zaměstnanci, umístíme. Dochází bohužel 
k situacím, kdy čerstvě vyjetou běžeckou stopu ničí pěší turisté nebo majitel psů.

zima 2020



20

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Úspěch v soutěži
V rámci projektu Králové-

hradeckého kraje nazvaného 
„Čistá obec, čisté město, čis-
tý kraj“, který vyhlašuje spo-
lečně s firmou EKO-KOM 
a který má za cíl využití co 
největšího počtu složek ko-
munálního odpadu v rámci 
separovaného sběru, Sedlo-
ňov zabodoval. Naše obec se 
umístila na prvním místě v 
kategorii obcí do 300 obyva-
tel. Součástí ocenění byl di-
plom a také  finanční odměna 
ve výši 70.000 Kč. Část těchto 
peněz jsme použili na vybu-
dování vzorového přístřešku 
pro kontejnery na separovaný 
odpad v prostoru u bytovek, 
další bychom rádi vybudovali 
v jarním období na stávajících 
místech, kde jsou kontejnery. 
Rádi se vám pochlubíme do-
pisem, kterým nám bylo naše 
vítězství oznámeno.

Sedloňov uspěl ve volbách do Senátu Parlamentu ČR
Senátorem za volebního obvod č.48 Rychnovsko se stal Mgr. Jan Grulich, sed-

loňovský občan a úspěšný ředitel školy Trivium Plus v Dobřanech, který porazil 
v druhém kole dosavadního senátora JUDr.Miroslava Antla. Mimo tuto význam-
nou funkci je také zastupitelem Královéhradeckého kraje.

Srdečně gratulujeme a pevně věříme, že nám v různých obecních záležitostech 
bude pomáhat.

Sedloňov tak má po deseti letech znovu svého zástupce ve vrcholném orgánu 
tohoto státu, Parlamentu ČR.

zima 2020



21

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Připomínáme dodržování vydaných vyhlášek
Obec Sedloňov má v současnosti schválené a tedy platné obecně závazné vyhláš-

ky, kterými se občané i ostatní osoby na správním území obce musí řídit.
1. Obecně závazná vyhláška č.1/2019 – o stanovení systému shromažďování, sbě-

ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Sedloňov

2. Obecně závazná vyhláška č.2/2019 – o místním poplatku ze psů
3. Obecně závazná vyhláška č.3/2019 – o místním poplatku z pobytu
4. Obecně závazná vyhláška č.4/2019 – kterou se stanoví poplatek za komunální 

odpad
Poplatkový subjekt má povinnost seznámit se s vyhláškou sám. Obec není povin-

na rozesílat vydané vyhlášky jednotlivým poplatníkům.
Důležité upozornění ke schváleným vyhláškám
Velkou změnou ve výčtu jednotlivých druhů poplatků je zrušení poplatku za 

lázeňský, nebo rekreační pobyt a poplatku z ubytovací kapacity. Tento poplatek je 
nahrazen novým poplatkem z pobytu. Tento poplatek může na svém území zavést 
jakákoliv obec bez ohledu na skutečnost, zda se jedná o lázeňské místo, nebo mís-
to soustředěného turistického ruchu, o jaký účel ubytování se jedná, nebo k jaké-
mu účelu byl objekt určen.

Předmětná novela zákona zavedením místního poplatku z pobytu reaguje mimo 
jiné na problematiku tzv. „sdílené ekonomiky“. 

Poplatek z pobytu: Cílem zavedení tohoto poplatku je zajistit možnost zpoplat-
nění pobytu nejen ve stavebních zařízeních určených k přechodnému ubytování 
za úplatu, ale i ve stavbách pro bydlení, rodinných domech, stavbách pro indi-
viduální (rodinnou) rekreaci, hotelech, penzionech, rekreačních objektech nebo 
úplatného poskytnutí pobytu v ateliéru, zahradách pro stanování, nebo pobyt v 
karavanu.

Rozhodující není ani skutečnost, zda pro úplatný pobyt byla uzavřena smlouva 
nájemní, nebo jakákoliv jiná smlouva. 

Z uvedeného vyplývá, že nerozhoduje účel pobytu, ani účel užívání objektu, ve 
kterém se pobyt uskutečňuje. Poskytovat tento pobyt může kdokoliv, kdo dispo-
nuje vhodným prostorem který se dá použít pro pobytové účely. Nemusí jít ani o 
vlastníka daného prostoru. Poskytovatel pobytu na svou majetkovou odpovědnost 
vybere poplatek od pobývajících a odvede jej správci poplatku, tedy příslušné obci.

Plátce je povinen správci poplatku podat ohlášení, výši poplatku si vypočítat a 
zaplatit ho v termínu splatnosti uvedeném v obecně závazné vyhlášce.

Povinnost vést evidenční (ubytovací) knihu i povinnost uchovávat tuto knihu 
po dobu 6 let ode dne provedení posledního zápisu, zůstává nezměněná,

zima 2020



22

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Evidenční kniha může být v listinné i elektronické podobě. V případě elektro-
nické podoby je však třeba vést evidenci v takovém programu, který umožní i 
zpětné dohledání všech zápisů a jejich změn nejméně po dobu 6 let.

Evidenční kniha musí obsahovat záznamy o všech pobývajících, tedy i o poplat-
nících, kteří jsou z povinnosti zaplacení poplatku osvobozeni.

Za porušení povinnosti vedení evidenční knihy se plátce vystavuje možnosti 
uložení pokuty za nesplnění povinnosti.

Ze zákona by sazba poplatku z pobytu mohla v roce 2020 činit částku až 21 Kč/
den/osoba a po přechodném období s účinností od 1. 1. 2021 částku až 50 Kč/den/
osoba.

Zastupitelstvo obce Sedloňov stanovilo výši místního poplatku z pobytu na 10 
Kč/den/osoba. Účelem tohoto poplatku je zajistit příjmy do rozpočtu obce. Příjmy 
z uvedeného poplatku by měly do jisté míry kompenzovat náklady, které obce vy-
naloží se zátěží a službami, např. na likvidaci odpadů, údržbu cest v zimním ob-
dobí, veřejné osvětlení apod. Částky na tyto služby jsou nemalé a zatěžují obecní 
rozpočet.

Není povinností obce, aby tyto příjmy použila zpět pro rozvoj cestovního ruchu.

Svoz popelnic
Svoz popelnic na TDO na přístupná místa pro svozovou firmu, to je k sil-

nici nebo místní komunikaci, si zajišťuje každý občan sám. Dosavadní praxe 
zajišťování této služby zaměstnanci obce končí. Pokud budete žádat o odvoz 
prostřednictvím zaměstnanců obce, bude za tento úkon účtováno za každou 
započatou ¼ hodinu 135,-Kč.

V Sedloňově vzniká ukázková přírodní zahrada s prvky Permakultury.
Milí čtenáři, sousedé a přátelé,
dovolte mi představit vznikající malý projekt pří-

mo kousek od vašich domovů a chalup. Zakládáme 
v Sedloňově malou ukázkovou přírodní zahradu s 
prvky permakultury pod názvem „PERMAFARMA 
POLLAK“. 

Jmenuji se Zdeňka Pollak a jsme tu mezi vámi teprve 
necelý rok. Zdejší příroda mne natolik oslovila, že jsme 
se v roce 2019 rozhodli začít žít tady na horách. V době 
jarních koronavirových omezení jsem měla možnost 
hodně pozorovat zdejší přírodu a každým okamžikem 
jsem fascinována její pestrostí nejen flóry ale i fauny.

zima 2020



23

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Říkáte si, co že to ta „permakultura“ vlastně je a co to znamená? Dozvíte se o 
tom v tomto krátkém článku, kde bych vám ráda malinko tento systém přiblížila a 
možná vás i inspirovala.

Zahrada u RD Sedloňov čp.112 – (u paní Joo) 
Zde výňatek několika vět z knihy „Úvod do permakultury“ od autora Billa Molli-

sona. (Permakultura je designérský systém pro navrhování trvale udržitelných lid-
ských sídel. Slovo samotné je zkratkou nejen pro permanentní zemědělství (perma-
nent agriculture), ale též pro permanentní kulturu, protože žádná kultura nemůže 
trvale přežít bez základu, kterým je trvale udržitelné etické využívání krajiny. Na 
určité úrovni se permakultura zabývá rostlinami, zvířaty, budovami a infrastruktu-
rami (voda, energie, komunikace,...), ale nejde jí o tyto prvky samy o sobě: zkoumá 
spíše vzájemné vztahy, které mezi nimi můžeme vytvořit tím, že je správně rozmís-
tíme v prostoru. Cílem je vytvořit ekologicky zdravé a ekonomicky prosperující sys-
témy schopné zabezpečit své vlastní potřeby bez vykořisťování a znečišťování, a tím 
také dlouhodobě udržitelné.Stručně řečeno, je to spíše spolupráce s přírodou, než boj 
s ní a také spíše dlouhodobé zkoumání a pozorování s využíváním určitého koloběhu 
energií a zdrojů na pozemku).

A právě na tomto pozemku se pomalu rodí zahrada s prvky permakultury, kde se 
snažíme využít místní biologické zdroje a zapojit do recyklace vše z blízkého okolí 
či přímo z pozemku (dřevo, kámen, biologický materiál, kompost, spadané listí, 
hnůj, slámu, seno, atd.…). Na zahradě roste v tuto chvíli několik původních keřů s 
ovocem, jako je rybíz, aronie, muchovníky, maliníky a ostružiníky, hlohy, dříny, a 
další, které by mohly nabídnout plody v nadcházejících letech.

Záhony jsou koncipovány tak, 
aby se maximálně využil prostor 
mezi jednotlivými plodinami, 
které budou sety a sázeny v něko-
lika tratích. Systém osetí a výsad-
by se plánuje tak, aby mezi sebou 
jednotlivé rostliny spolupracovaly 
a pomáhaly si. Každá rostlina je 
vhodná pro různé kombinace na 
jednom záhonu, a tedy nenajdete 

zde monokultury (jednu plodinu na celém záhonu), ale směs zeleniny, bylin a do-
provodných rostlin, které si vzájemně pomáhají. Většina rostlin se řadí mezi trval-
ky vč. vytrvalé zeleniny, kdy se snažíme vybírat ty pravé pro toto podnebí a vždy 
hledáme nejvhodnější místo na pozemku. Na první pohled záhon vypadá neuspo-

zima 2020



24

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

řádaně, ale v tomto designu se snažíme o maximální využití prostoru a pokrytí 
půdy, aby měly rostliny dostatek vláhy a půda nepodléhala erozi. Některé rostliny 
pomáhají odlákat škůdce, jiné svými kořeny vyživují své sousední rostliny a další 
jsou důležité pro zakrytí půdy díky svým velkým listům.

Na pozemku jsou připraveny i vyvýšené záhony pro různé plodiny, kde máme 
možnost vyzkoušet systém pěstování rostlin zcela bez rytí s využitím přírodních 
materiálů (papírový karton), který je ve spodní části záhonu a určité vrstvy mul-
če s následným vyplněním záhonu zeminou a přidáním další vrstvy mulče. Byly 
využity i staré úly a také dřevo z beden určených k likvidaci, které nám pomohly 
vytvořit jiné vyvýšené záhony.

Další prvek, který na pozemku najdete, jsou záhony ve tvaru klíčové dírky s ma-
ximálním využitím okrajů záhonu a snadnému přístupu k rostlinám.

Při výsadbě keřů či ma-
lých stromků se snažíme o 
tzv. „guildy“, kdy okolo keře 
ve spodním patře jsou vysá-
zeny vhodné bylinky či zele-
nina, která dodává do půdy 
např. dusík a další živiny a 
zároveň zastíní půdu okolo a 
keř pak může lépe hospodařit 
s vodou.

Díky chladnějšímu podnebí zde vyzkoušíme prodloužit některým rostlinám ve-
getační období pomocí malých fóliovníků v kombinaci s malým jezírkem ze staré 
plechové vany, které bude sloužit jako pítko pro ptáky, hmyz a domov pro obojži-
velníky.

Záhony ve tvaru klíčové dírky a vyvýšené záhony
V letních měsících tohoto roku jsme pořádali první setkání příznivců perma-

kultury, které se konalo v Sedloňově-Polomu. V dalších měsících připravujeme 
pod hlavičkou neziskové organizace PERMAKULTURA CS, z.s. různé inspirující 
a tvořivé workshopy, kurzy a setkání vč. zapojení skupin dobrovolníků, které oslo-
vuje permakultura a soběstačný život či ekologie.

Rádi přivítáme i některé z vás při společném tvoření a sousedském povídání, 
jakmile nám to bude umožněno a situace bude příznivější pro stmelování lidí.

Autor článku: Zdeňka Pollak, 
e-mail: zdena.pollakova@gmail.com

zima 2020



25

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

3. Matrika
Jak asi víte náš obecní úřad je také sídlem matričního úřadu. O jeho činnosti v 

tomto roce bychom vás rádi informovali.
Koronavirová krize poznamenala i sňatečné obřady. Navzdory tomu všemu se 

ale i v letošním roce v našem matričním obvodu (Olešnice v O.h., Sněžné, Dobřa-
ny, Deštné v O.h. a Sedloňov) uskutečnilo na různých místech 39 svateb! Je okolo 
toho hodně práce a starostí, přesto je to pro nás velká čest a potěšení. Mnohdy slý-
cháme, že náš matriční úřad byl doporučen známými, nebo se o nás dozvěděli přes 
FB a podobná vlídná doporučení. A když po skončení obřadu přijdou novomanže-
lů nebo jejich rodiče s poděkováním, že to vše proběhlo podle jejich představ, od-
cházíme s pocitem dobře odvedené práce. A samozřejmě s přáním, aby manželům 
jejich „sedloňovské manželství“ dlouho vydrželo.

4. Společenská kronika

V roce 2020 jsme se rozloučili:

Luboš DUZBABA   4. 2. 2020
Stanislav KOMÁR   6. 4. 2020
Anna VONDENOVÁ  20. 5. 2020
Milan SEMERÁK   25. 8. 2020

Vzpomínka na pana Luboše Duzbabu – dlouholetého občana Sedloňova
„Pan Luboš Duzbaba se narodil 12.1.1933 v Náchodě, tam také chodil do Obec-

ní chlapecké školy a následně do měšťanské školy v Dobrém. Po skončení školní 
docházky nastoupil do hospodářství a po složení řidičských zkoušek se stává trak-
toristou. V roce 1951 – 1953 vykonává vojenskou základní službu u výsadkového 
praporu v Prešově, Do řad dobrovolného hasičstva vstupuje v roce 1954 u organi-
zace SPO v Sedloňově, kde zároveň vykonává funkci předsedy MNV. V létech1960 
– 1963 dálkově studuje v  Litomyšli – obor mechanizátor. Tuto funkci také vy-
konává na Státním statku v Sedloňově. V roce 1964 se stal okrskovým velitelem. 

zima 2020



26

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

V roce 1970 byl zvolen předsedou OV SPO v Rychnově nad Kněžnou a v roce 1973 
nastoupil do Hradce Králové jako zástupce náčelníka Krajské inspekce požární 
ochrany. V létech 1970-1972 absolvoval studium na škole PO ve Frýdku-Místku. 
V roce 1983 byl zvolen do funkce předsedy KV SPIO Východočeského kraje a sou-
časně se tak stal členem Federálního výboru, v roce 1988 členem sekretariátu FV 
SPO a v roce 1989 členem předsednictva FV. 

Po zrušení Krajského výboru SPO v roce 1990 pracuje v ústřední hasičské škole 
v Bílých Poličanech, kde končí v roce 1991 odchodem do důchodu. Je držitelem 
mnoha vyznamenání. 

V únoru 2020  pan Luboš Duzbaba, bývalý občan Sedloňova, zemřel.
Vzpomínají na něho nejen obyvatelé Sedloňova a Polomu, ale také sedloňovští 

ochotníci a bývalá ředitelka školy:
O jeho práci, kdy byl zaměstnancem Státního statku Smiřice, vím jen z vyprávě-

ní. Ale od roku 1966, kdy jsem nastoupila na ředitelské místo v místní škole, až do 
doby, kdy se Duzbabovi odstěhovali do Hradce Králové, jsme s panem Duzbabou 
velmi dobře spolupracovali v obci i ve škole. Mnohé fotografie z dřívější i pozdější 
doby ukazují jeho účast v divadelní ochotnické činnosti, v práci s požárníky, byl 
předsedou MNV, pomáhal při veřejných kulturních vystoupeních mládeže. Byl za-
kladatelem provozovny FAB s cílem zajistit práci občanům.

Ve školní práci jsem ho mohla kdykoliv požádat o pomoc (třeba zajistit, aby ro-
diče poslali děti do školy včas). Dokonce se  snažil ulehčit mi práci ve třídě s pěti 
ročníky a 30 dětmi tak, že vymyslel připojení sluchátek, aby žáci jednoho ročníku 
psali diktát a dalším jsem se mohla víc věnovat.

Na Sedloňov nezapomněl ani v Hradci, pečlivě zaznamenával historii obce, vy-
tvořil almanach domů, chalup a chat v Sedloňově a v osadě Polom.

Všichni, kteří jsme ho znali, budeme vzpomínat. A ti, kteří jsou mladší, se mo-
hou s jeho zaznamenanou historií seznámit třeba na internetu.

Rozloučení s panem Duzbabou proběhlo v úzkém rodinném kruhu. 
Čest jeho památce!
Hana Drašnarová

zima 2020



27

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Římskokatolická farnost Bystré v Orlických horách vás zve

VÁNOCE V KOSTELE
Pořad bohoslužeb Bystré a v okolí: 

www.farnostBYSTRE.unas.cz , www.bohosluzby.cirkev.cz

čtvrtek 24. 12. 2020

„Půlnoční mše“
16 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém
16 hod. v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech

22 hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ohnišově
22 hod. v kostele sv. Marie Magdalény v Olešnici
24 hod. v kostele sv. Marie Magdalény v Deštném

(Betlémské světlo – vezměte si lucernu)

pátek 25. 12. 2020

Slavnost Narození Páně
9 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

11 hod. !!! v Sedloňově v budově OÚ

sobota 26. 12. 2020

Svátek sv. Štěpána
9 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

neděle 27. 12. 2020

Svátek Svaté rodiny
9 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

(při bohoslužbě bude obnova manželského slibu)
11 hod. !!! v Sedloňově v budově OÚ

zima 2020



28

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Římskokatolická farnost Bystré v Orlických horách vás zve

čtvrtek 31. 12. 2020

Památka sv. Silvestra I.
15 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

(PODĚKOVÁNÍ ZA UPLYNULÝ KALENDÁŘNÍ ROK)

pátek 1. 1. 2021

Slavnost Matky Boží, Panny Marie
9 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

11. hod. v kostele sv. Cyrila a Metoděje v Ohnišově

neděle 3. 1. 2021

2. Neděle po Narození Páně
9 hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

11. hod. v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech
 

Středa 6. 1. 2021

Slavnost Zjevení Páně
17. hod. v kostele sv. Bartoloměje v Bystrém

 (žehnání vody, křídy, kadidla a zlatých předmětů)
P. Jan Barborka

mobil: 732 268 631
e-mail: j.barborka@seznam.cz

zima 2020



29

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

KALENDÁŘ AKCÍ PRO ROK 2021
(pokud ovšem všechno nebude jinak)

9. 1. 2021
Tříkrálová sbírka 

(pokud to situace dovolí, navštíví vás opět naši tříkráloví koledníci)

30. 1. 2021
Divadelní ples

(ten se pravděpodobně neuskuteční)

Únor-březen
Dětský karneval 

(opět, pokud to situace dovolí)

30. 4. 2021
Čarodějnice

12. 7. 2021
Sedloňovská pouť

26. 7. 2021
Pouť ke sv. Anně na Černém kříži

27. 11. 2021
Adventní setkání

5. 12. 2021
Mikulášská besídka

Věříme, že tenhle přehled nebude to jediné, co se u nás v Sedloňově 
uskuteční. Všechno bude samozřejmě záležet na tom, jak se bude vyvíjet

situace ve společnosti v souvislosti s koronavirem.

zima 2020



30

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Na návštěvě u sousedů
Deštné v Orlických horách

Krajskou stavbou roku je rozhledna na Velké Deštné.
Jedním z nejnavštěvovanějších  cílů v Orlických horách je nová rozhledna 

na Velké Deštné, která se může pyšnit titulem Stavba roku 2020 Královéhra-
deckého kraje. Rozhodla o tom odborná porota, který udělila ještě pět dalších 
ocenění. Zvláštní cenu udělila porota přestavbě Základní školy Trivium Plus v 
Dobřanech.

V Deštném, v budově Muzea, je zřízena ordinace praktického lékaře, MUDr. 
Lukáše Javorského. 

Olešnice v Orlických horách 
Rozhledna na Feistově kopci
V červenci byla zkolaudována rozhledna na Feistově kopci nad Olešnicí v 

Orlických horách. Od té doby je plně přístupná veřejnosti a stala se oblíbeným 
cílem výletů po Orlických horách. Jen za letošní letní měsíce ji navštívilo přes 
8000 turistů. Svého slavnostního otevření se dočkala 19.září, kdy se uskutečni-
la akce „Setkání u rozhledny“.

Rozhledna je téměř 30m vysoká, se čtvercovým půdorysem a otevřenou 
osmiúhelníkovou vyhlídkovou plošinou v sedmém patře, ze které se můžete 
kochat výhledem na Orlické a Bystřické hory, Vrchmezí nebo Rozkoš. Leží v 
bezprostřední blízkosti Naučné geologické stezky, naučné stezky Po lehkém 
opevnění a Jiráskovy trasy. Vstup je zdarma, turniket u vstupu slouží jen pro 
sčítání návštěvníků.

Nový Hrádek
Rozhledna na kopci Šibeník
V Novém Hrádku se již byl již vztyčen původní tubus staré větrné elektrárny, 

tentokrát již doplněný o schodiště, vyhlídkovou plošinu i stožár. Bude sloužit 
jako nová rozhledna. Přiléhající infocentrum získává svůj konečný vzhled a 
nedaleké parkoviště bude moci brzy sloužit návštěvníkům vrchu Šibeník.

Polsko
Na Vrchmezí se staví nová polská rozhledna
Na česko-polské hranici na vrcholu Vrchmezí roste do výšky dřevěná roz-

hledna, jejíž realizaci má na starost město Duszniki Zdrój. Roste na místě bý-
valé ubytovny a rozhledny, která zde v minulosti stávala.

zima 2020



31

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Vrchmezí je se svou výškou 1084 m.n.m pátou nejvyšší horou našich Orlic-
kých hor. V 17.století se jmenovalo Humeničnej vrch, Poláci mu dali jméno 
Orlica a zařadili ho do Koruny hor Polska, což je soubor 28 nejvyšších pol-
ských vrcholků. Němci mu říkali Hohe Mense. Přestože leží na katastru Oleš-
nice v Orl.horách, tak před několika léty jsme tam zbudovali na turistické stez-
ce přístřešek na ochranu turistů proti nepohodě a na vrcholku potom pamětní 
pylon, který připomíná významné návštěvníky této hory: Císaře Josefa II., 
amerického prezidenta Johna Quincy Adamse a polského skladatele Fryderika 
Chopina. O velké frekvenci turistů na tomto místě svědčí kniha návštěv, kterou 
tam pravidelně vyměňujeme. 

Na dnes polské, dříve pruské straně, stávala až do roku 1946 Rübartscho-
va chata. Pojmenovaná po potomkovi jihočeských exulantů, kteří se usadili v 
blízkém Grünwaldu (dnes Zieleniec). U ní, ale už na české straně hranice, po-
tom existovala vyhlídková plošina, zvaná Schaubühne, vysoká 18 m. Zhruba 
2 km od ní do českého vnitrozemí stávala v sedle Polomského kopce další vy-
hlídková věž, kterou čeští turisté pojmenovali Vyhlídka dr.Valiny – (podle in-
formace Petra Rýgra, znalce našich hor, byl Valina jakýsi ministerský úředník, 
který záměru turistů napomohl). Všechny tyto stavby jsou už dávnou minu-
lostí, po chatě lze na polské straně objevit už jen zbytky základů. 

Výběr některých zápisů z návštěvních knih, z přístřešku na turistické stezce 
pod vrcholkem Vrchmezí.

Máte to tu krásné! Skoro jako u nás na Valašsku. Všechny zdraví Lenka a Jarek.
Mišák a Lukajda – procházka z Olešnice na Šerlich, Velkou Deštnou, Luisino 

údolí, Deštné a zpět Olešnice. Zdraví Pardubice a Zábrodí.
Krásné místo a rozhled – výletníci z Meziměstí.
Děkuji za nocleh při mé pouti ze Sněžky okolo ČR a zase na Sněžku.
Na pardubické placce byla už v karanténě nuda. Vyjeli jsme do Orliček zahnat 

pryč kovida. Lenka a Vašek.
Klub PODRÓŽNIKOW BIT jest na miejscu.
Vrchmezím jsme zakončili naše 3-denní putování po hřebeni Orlických hor. Je 

tu krásně. Díky za přístřešek k přespání po cestě. Alenka a Pavlínka.
Přecházíme poprvé Orlické hory. Tohle je naše první zastávka. Paráda, doufá-

me, že takových přístřešků bude více. Banda z Polanky – Valaši.

zima 2020



32

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Ani déšť, ani mlha nezastavila naše kroky i na tento vrchol Vrchmezí. Přístře-
šek se nám dnes hodí, troška sucha super. Zdar všem tulákům po Orličkách. Jana 
+ Martin z Otrokovic.

ORLICA ZDOBYTA!
Szymon, Ania, Agatka, Kinga z Warszawy
Sebastian, Kasia, Zuzia, Jonasz, Weronika z Krakowa
Děkujeme za tento přístřešek, který nás zachránil před deštěm. Přespali jsme 

tady v suchu i když věci moc suché nemáme. Pěší pochod přes Orlické hory – 
Mladkov, Náchod. Michal, Lukin, Vašek.

Jsme rádi, že náš nápad vybudovat tento turistický přístřešek se setkává s tako-
vým pozitivním ohlasem. Dobrá věc se podařila!

Výřez z mapy - Rodný kraj Františka Kupky, autor projektu Spolek ABAKUS. 
Ilustrace Jarmila Haldová.

OPOČNO

DOBRUŠKA

SEDLOŇOV

zima 2020



33

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

DOBRUŠKA
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021 

bude probíhat několika způsoby:
sobota 9. ledna 2021

nebo také
do pokladniček umístěných po městě 

(úřady, obchody, lékárny,...)
nebo 

na účet č.:66008822/0800  VS  77705024
ONLINE na www.trikralovasbirka.cz

od 4. do 24. ledna 2021
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2021 bude použit na

pomoc seniorům, lidem v nouzi a zdravotně postiženým.
DĚKUJEME za Vaši podporu !

CHARITA V DRUHÉ VLNĚ KORONAKRIZE 
největším úkolem je udržet péči o seniory

Osobní asistence

Farní charita Dobruška poskytuje už devět let službu osobní asistence všem po-
třebným zájemcům od 3 let věku, valnou většinu však tvoří senioři, kteří již plně 
nezvládají sami běžné životní úkony. Naše obětavé asistentky je navštěvují v jejich 
domácnostech a pomáhají jim setrvat v jejich domácím přirozeném prostředí tak 
dlouho, jak to jenom lze. Tato činnost je důležitá nejenom pro psychiku uživatelů 
a jejich rodin, ale významně odlehčuje i požadavkům na umístění do domovů dů-
chodců, LDN apod. 

Charita nepřerušila svoji činnost ani v první ani v druhé koronavirové vlně. Ně-
kteří naši staroušci či spíše jejich rodiny sice některé služby kvůli obavám z kovidu 
dočasně přerušili, ale hned se ujišťovali, že jakmile nejhorší čas pomine, ihned k 
nim zase nastoupíme. A zároveň ve stejném čase žádají noví uživatelé a jejich blíz-

zima 2020



34

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

cí, abychom jim služby začali poskytovat bez ohledu na stávající nákazovou situ-
aci. Přestože byly školy zavřené, asistentky s dětmi školou povinnými si zajistily 
hlídání dětí vždy tak, aby naši uživatelé nepocítili žádné výpadky. I když nebylo to 
vůbec jednoduché v době, když byly dvě asistentky pozitivně testovány a na 10 až 
14 dní nám vypadly z týmu. V tu dobu ostatní zdravé asistentky sloužily a zaska-
kovaly, jak mohly nejvíc. Takže jsme se brzy mohli vrátit ke všem našim uživate-
lům, kteří službu nepřerušili. Jsme velice rády, že uživatelům služby osobní asis-
tence se prozatím koronavirus vyhýbá, takže jsme doposud nemuseli zavést žádná 
mimořádná opatření. 

Asistentka dobrušské charity u jedné z uživatelek v domácnosti v době covidu

Ochranných pomůcek jsme měli na jaře dostatek, a i v současné době jsme na-
koupili v rámci dotačních programů dostatečné množství. Roušky, respirátory, 
rukavice a dezinfekce nechybí u žádného z uživatelů a vždy všechna hygienická 
opatření dodržujeme. Drží nás nad vodou výborný kolektiv, vzájemná důvěra a 
dobrá nálada. Věříme, že všechny nástrahy doby koronavirové ustojíme a život se 
brzy vrátí do normálních kolejí.

Bc. Olga Valenčinová

zima 2020



35

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Naše obec je součástí Rodného kraje Františka Kupky, jehož autorem je Spo-
lek ABAKUS. Uvedený spolek je provozovatelem Poštouny U Maxmiliána v 
Opočně. Prostřednictvím její virtuální poštouní schránky nám byla doru-
čena přání. Odkazy na některá z nich, se svolením a komentářem poštouní-
ka Maxmiliána, otiskujeme.

zima 2020

24.
XII.
2020

25.
XII.
2020

26.
XII.
2020

30.
XII.
2020

VIRTUÁLNÍ POŠTOUNÍ SCHRÁNKA U MAXMILIÁNA
PLNÁ VZKAZŮ PRO VÁS

Příznivci Rodného kraje Františka Kupky vám prostřednictvím naší poš-
touny zaslali přání, která se skrývají pod uvedenými QR kódy. Sdělení 
bude na naše stránky doručeno vždy k uvedenému datu, kdy si ho vy 
za pomoci mobilních telefonů, případně za asistence svých šikovnějších 
potomků, můžete vyzvednout a přehrát. Hodně úspěchů při seznamování 
s technologiemi 21. století všem přeje 

Maxmilián, novátor ze století 19.

postouna.cz/prani-c postouna.cz/prani-e postouna.cz/prani-f

postouna.cz/prani-g



36

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2020

Jen samé dobré zprávy, 
zdraví a pohodu 

přejí 

Hana Ježková starostka, 
zastupitelé a zaměstnanci.


